
 
 

 

Invitation 

à la 

37e assemblée générale 
 

 Date Vendredi, le 16 mars 2024 
 Heure 16h30 à 17h30 
 Lieu Congress Centre Kursaal Interlaken 
 
 
 
Chers membres, 
 
Nous avons le plaisir de vous inviter à la 37e assemblée générale (AG) de l’APS TSO au Con-
gress Center à Interlaken. 
 
L'inscription à l'AG se fait par le biais de l'inscription au 5e Congrès national de 
chirurgie sous  https://www.sbvtoa.ch/fr/membre/congres-op/ ou directement 
avec le lien QR ci-contre. 
 
Nous nous réjouissons de votre participation. 
 
Meilleures salutations 
 
APS TSO 
Association professionnelle suisse 
Technicien-nes en salle d’opération diplômé-es ES 

 
 
 
 
Anne-Sophie Bétrisey  
Présidente 
  

https://www.sbvtoa.ch/fr/membre/congres-op/
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Point 1: Élection des scrutateurs / scrutatrices 
 

 

 

Point 2: Approbation de l’ordre du jour 
 

 

 

Point 3: Approbation du procès-verbal 
 

 

Procès-verbal 
36e assemblée générale 2023 
Samedi, le 25 mars 2023 
 
Participants: 
 
Comité central 
Anne-Sophie Bétrisey Présidente (présidence) 
Franziska Bähler membre du comité directeur 
Isabella Burger membre du comité directeur 
Robert Slipac membre du comité directeur 
Käthy Trösch membre du comité directeur 
 
Membres 
19 membres 
 
Secrétariat 
Jasmin Allenbach, secrétariat général 
 

1. Élection des scrutateurs 

Vivien Waughlock est proposé comme scrutatrice, elle est élu à l'unanimité. 

 

2. Approbation de l’ordre du jour 

L’ordre du jour est approuvé à l’unanimité. 

 

3. Approbation du procès-verbal 

Le procès-verbal de la 35e assemblée générale du 18 mars 2022 est approuvé à l'unanimité. 
 

4. Approbation des rapports annuels 2021 

Les rapports annuels sont approuvés à l'unanimité. 
 

5. Approbation des comptes annuels 2021 

Käthy Trösch présente les comptes annuels. Ceux-ci se soldent par un bénéfice de CHF 
36'687.03. Ce bénéfice élevé est notamment dû aux recettes du congrès. Par ailleurs, des 
recettes supplémentaires ont pu être générées par les annonces d'emploi en ligne. 
 
Les comptes annuels sont approuvés à l'unanimité. 
Le rapport de révision est approuvé à l'unanimité. 
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6. Décharge du comité central 

Décharge est donnée au comité central à l'unanimité. 
 

7. Démissions / élections 

7.1 Démission du comité central 

Aucune démission du comité central n'est à signaler. 

7.2 Élections du comité central 

Tous les membres du comité central ont été élus lors de l'assemblée générale de 2023 à 2024. 

Néanmoins, les membres sont priés, dans le processus de reconnaissance, de donner leur 
accord au comité central existant. Le comité central est réélu à l'unanimité. 

7.3 Élection de l'organe de révision 

La Truvag Revisions SA est réélue à l'unanimité par l'AG pour le contrôle restreint. 

 

8. Propositions 

8.1 Propositions des membres 

Aucune proposition des membres n'a été reçue conformément au délai statutaire. 

8.2 Propositions du comité central 

Le comité central ne fait aucune proposition. 

 

9. Approbation du programme d'activités 2022 

Question d'un membre : En quoi consiste le projet des pairs ? 
 
Franziska Bähler explique que ce projet a été présenté l'année dernière à Interlaken. Il s'agit 
du fait que dans le quotidien professionnel, on n'est en fait pas organisé pour aller chercher et 
soutenir les collègues de travail dans des situations difficiles liées au travail. Il a été constaté 
qu'il existe un programme de pairs dans la police et les services de secours. Il s'agit de per-
sonnes individuelles formées dans le même domaine, qui vous assistent dans une situation 
extraordinaire et vous aident à surmonter ce que vous avez vécu. Cela doit également per-
mettre d'éviter les départs du personnel. Ce projet est mené en étroite collaboration avec les 
services de secours de Saint-Gall. 
 
Le programme d'activités 2023 est approuvé à l'unanimité. 
 

10. Fixation Cotisations des membres 2022 et 2023 

Le comité central a décidé à l'unanimité d'exonérer les membres des comités des groupes 
régionaux de leur cotisation à partir de 2023. Ceci par estime pour le travail effectué dans les 
groupes régionaux. 
Les cotisations des membres sont approuvées à l'unanimité. 
 

11. Approbation du budget 2022 

Käthy Trösch informe sur le budget 2023. Le budget se solde par un résultat négatif de CHF 
26'050.00. 
Le budget est approuvé à l'unanimité. 
 

12. Varia 

Remarque d'un membre concernant l'évaluation : pour pouvoir remplir le formulaire, il faut avoir 
un compte Google. Cela est perçu comme étrange et il est demandé de trouver une autre so-
lution pour l'avenir.  
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Anne Sophie Bétrisey remercie les membres et informe que le prochain congrès SBV TOA aura 
lieu les 15 et 16 mars 2024 à Interlaken. En outre, un atelier pour les futurs professionnels aura 
lieu le 03 juin 2023, l'ASB TOA invitant toutes les classes terminales (2023) à un échange 
professionnel sur les défis et les besoins futurs. 

 
APS TSO 
Association Professionnelle Suisse 
des Technicien-ne-s en salle d’opération diplômés ES 

 
 
 
 

Anne-Sophie Bétrisey  
Présidente 
 
Baden, le 25 mars 2023 

 
 

 

Point 4: Approbation des rapports annuels 2023 
 

 
 
Présidence 

 
Chères collègues, chers collègues 
 
Le comité central APS TSO a organisé en 2023 deux journées de réflexion/stratégie et cinq réunions 
ordinaires du comité. 
 
La journée professionnelle avec la 36e assemblée générale intégrée a pu être organisée une fois 
de plus avec succès le 25 mars 2023. 
 
La formation continue pour le personnel spécialisé de salle d'opération à l'IRCAD à Strasbourg, 
toujours très appréciée, organisée par la société Medtronic et réalisée sous le patronage de l'APS 
TSO, a pu avoir lieu trois fois en 2023 (1x en français et 2x en allemand). Un grand merci pour la 
très bonne organisation et la collaboration collégiale à Rolf Werner, Sara Trena et Daniela Walther 
de l'équipe Event Learning Management et à tous les collaborateurs du service externe. 
 
Je remercie également mes collègues du comité directeur pour leur engagement sans faille et leur 
collaboration collégiale et constructive. Je remercie également les membres des groupes régionaux 
de Suisse romande et du Tessin pour leur précieux travail et leur grand engagement. 
 
Nous remercions tout particulièrement nos fidèles membres de l'APS TSO, les sponsors et les do-
nateurs ainsi que les collaborateurs de la technique médicale et de l'industrie qui soutiennent l'APS 
TSO par conviction! 
 
Anne-Sophie Bétrisey 
Présidente 
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Département de formation 

 
La commission de développement du plan d'études cadre ES (PEC) s'est à nouveau réunie à 
plusieurs reprises cette année. Le nouveau PEC a été adopté l'année dernière. Cette année, la 
recertification des différentes institutions de formation en Suisse a donc commencé. Certains 
membres du CC ont été choisis par le SBFI: Roby Slipac, Anne-Sophie Bétrisey et Franziska Bähler. 
Jusqu'à présent, quelques institutions de formation ont été recertifiées, d'autres sont encore en 
cours de certification ou ont reçu des conditions. 
 
Le projet Formation aux soins de positionnement Suisse a également évolué. Le plan de for-
mation pour ce certificat CH est en cours d'élaboration et devrait être achevé cette année. La mise 
en place d'un certificat est encore en discussion. Nous vous informerons régulièrement sur 
www.sbvtoa.ch et dans "Schnitt". 
 
Le projet OT CA -Operations Technical Surgery Assistance est en cours de développement et 
sera mis en ligne et actualisé sur la page d'accueil www.sbvtoa.ch pour information. Il s'agit d'une 
nouvelle formation continue suisse pour les OT ES. L'APS TSO peut réaliser le projet pilote à l'Hô-
pital cantonal de St-Gall, Clinique de chirurgie générale, viscérale, endocrinienne et de transplan-
tation, sous la direction du médecin-chef, le professeur B. Schmied. Merci pour cela. 
 
Notre pilote est Angi Pfister et elle est pleinement engagée dans le projet au HCSG avec Franziska 
Bähler, qui accompagne ce projet pour l'APS TSO. Lors de notre journée d'étude du samedi 25 
mars 2023 au TRAFO à Baden, le professeur Schmied et Franziska Bähler ont informé sur le 
projet. Nous avons également pu informer sur le projet pilote lors de l'EUREGIO à Saint-Gall. De 
même, Angi Pfister et moi-même avons participé au congrès de nos collègues allemands DB 
ATA/OTA en novembre et y avons présenté un exposé commun.  
 
Cette année 2024, nous avons déjà reçu d'autres invitations pour des exposés sur le projet aux 
Etats-Unis à Bâle (OP-Symposium), au Symposium Intuitive de Francfort et à d'autres dates. Nous 
informerons également le comité de la Société suisse de chirurgie sur le projet pilote en mars ou 
avril. Plus d'informations sur la page d'accueil www.sbvtoa.ch et dans le "Schnitt". 
 
Robert Slipac, Patrizio Paoluzzi, Franziska Bähler 
Département de formation APS TSO 
 
 
Département de collaboration internationale – EFORT 2023 

 
Nous échangeons activement avec nos collègues d'Allemagne, qui nous rendront éventuellement 
visite au congrès CH-OP à Interlaken. Une délégation autrichienne s'est également annoncée et 
souhaite échanger avec nous. Un projet pilote allemand d'OT CA sera éventuellement lancé en 
Allemagne, à la Charité de Berlin, en collaboration avec l'APS TSO et le DB OTA/ATA. Informa-
tions sur www.sbvtoa.ch ou dans le "Schnitt". 
 
Franziska Bähler, Robert Slipac 
Département de collaboration internationale – EFORT 
 
 
Rapport annuel sur le journée professionnelle de 2023 

 
Le 25 mars 2023, l'APS TSO a organisé une journée d'étude à Baden. Cet événement d'une journée 
a été suivi par 121 participants, ce qui représente une augmentation très réjouissante. Le colloque 
a été considéré comme très réussi et globalement bien réussi. Les réactions positives nous motivent 
fortement à organiser et à réaliser le colloque ainsi que le congrès avec beaucoup d'engagement, 
de joie et de passion. 

http://www.sbvtoa.ch/
http://www.sbvtoa.ch/
http://www.sbvtoa.ch/
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Nous aurions aimé que le congrès soit traduit dans les trois langues nationales, car c'est un point 
très important pour l'APS TSO. Faute d'inscriptions, nous n'avons malheureusement pas pu le faire. 
Le déséquilibre entre les coûts et les bénéfices était trop important. En tant qu'association profes-
sionnelle suisse, nous nous efforçons d'atteindre et de prendre en compte les membres du Tessin 
et de la Suisse romande.  
 
Une fois de plus, l'assemblée générale a été intégrée dans le congrès professionnel. Malheureuse-
ment, seuls 19 membres de l'association y ont participé. Leur présence a néanmoins été très ap-
préciée ! 
 
Une fois de plus, nous avons pu compter sur le soutien des nombreuses entreprises et exposants 
du secteur de la technique médicale. C'est grâce à eux qu'il nous a été possible d'organiser la 
journée technique et le congrès à ce niveau. Un grand merci à eux! 
 
L'excellente organisation de Trafo Baden n'a laissé aucun souhait inassouvi. Nous leur adressons 
également un grand merci. 
 
L'APS TSO organisera le prochain congrès au printemps 2025. Les détails seront communiqués en 
temps voulu dans la "Coupe" et sur le site www.sbvtoa.ch. 
 
Nous espérons que de nombreux membres de toute la Suisse y participeront à nouveau. 
 
Isabella Burger, Käthy Trösch 
Département Journée professionnelle / congrès 
 
 
Secrétariat général 

 
Le secrétariat est soutenu par Jasmin Allenbach en tant qu'assistante. Avec le directeur, l'équipe 
est le premier point de contact pour la coordination des activités, le site web et l'administration des 
membres, entre autres. Astrid Erni s'occupe des questions fiduciaires et l'équipe juridique, compo-
sée de Barbara Steffen, David Herren et Roman Obrist, répond aux questions juridiques et sala-
riales. La rédaction de "Schnitt" est complétée par Jürg Mühlemann. 
 
Nous vous remercions de la confiance que vous nous avez accordée et de la précieuse collabora-
tion avec le comité central et les membres. 
 
Kurt Zemp 
directeur 
 
Effectif des membres au 1er janvier 2023 (comparaison avec l'année précédente) 

Membres actifs 471 (479) 
Membres passifs 18 (17) 
Membres juniors 37 (24) 
Membres seniors 4 (5) 
Membres collectifs 2 (2) 
Membres d'honneur 4 (4) 

Total des membres 536 (531)  

http://www.sbvtoa.ch/
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Groupe régional du Tessin 

 
Il comitato del gruppo regionale è sempre composto dalle seguenti persone: 
 
Ardijana Shala-Pertunaj, Lucia Pontiggia, Maria Ballinari, Tecla Nicoli, Lisa Bianchi e Elisa Cattarini. 
 
Nel 2023 il comitato si è riunito 3 volte: 27.01.2023, 12.04.2023 e 06.10.2023. 
 
La proposta di formazione continua del gruppo regionale APS TSO-TI per l’anno 2023 è avvenuta 
il 25 ottobre 2023 presso la FILANDA di Mendrisio. Abbiamo trattato un tema particolarmente inte-
ressante sulla comunicazione tra il team ed abbiamo riscontrato abbastanza interesse da parte dei 
colleghi. 
 
Per quanto riguarda la parità salariale a dicembre 2023 l’ente ospedaliero cantonale, sotto ditta 
esterna, ha preso una decisione sulla riclassificazione delle figure professionali. I risultati dell’analisi 
fatta verranno presentate ai collaboratori EOC in alcune date a febbraio 2024. Attendiamo la pre-
sentazione dei risultati per valutare se procedere o meno con l’avvocato Padlina (Studio legale 
Sulser Jelmini Padlina e Partner). 
 
Ardijana Shala-Pertunaj 
coordinatrice APS TSO gruppo ticinese 
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Point 5: Approbation des comptes annuels 2023 
 

 

5.1 Bilanz 
 

AKTIVEN per 31.12.2023 per 31.12.2022 

    

Umlaufvermögen   

    
Flüssige Mittel   

1010 Postcheck Konto 5'258.18 3’147.33 

1020 UBS Konto 183'894.34 157’865.48 

Total  189'152.52 161’012.81 

    
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen   

110/01 Forderungen Schweiz/manuell 13'381.15 12’125.00 

1109 WB Forderungen, Delkredere -700.00 -600.00 

Total  12'681.15 11’525.00 

    
Übrige kurzfristige Forderungen   

2201 Abrechnungskonto Mwst 357.18 0.00 

Total  357.18 0.00 

   

Aktive Rechnungsabgrenzungen   

1300 Bezahlter Aufwand Folgejahr 10'139.42 10’471.07 

1301 Noch nicht erhaltener Ertrag 713.00 3’520.00 

Total  10'852.42 13’991.07 

    

Total Umlaufvermögen 213'043.27 186’528.88 

    

Total AKTIVEN 213'043.27 186’528.88 
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PASSIVEN per 31.12.2023 per 31.12.2022 

    

Fremdkapital kurzfristig   

    
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen   

2000/01 Verbindlichkeiten 27'121.82 16'423.17 

2003 Verbindlichkeiten Lohn 2'770.90 0.00 

2030 Erhaltene Anzahlungen von Dritten 530.00 570.00 

Total  30'422.72 16'993.17 

    
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten   

2208 Direkte Steuern 400.00 0.00 

2240 KK Regionalgruppe Romandie 10'138.64 7’385.10 

2241 KK Regionalgruppe Tessin 10'330.40 9’330.40 

2271 KK AHV, IV, EO, ALV 1’117.35 604.30 

Total  21'986.39 17'319.80 

    
Passive Rechnungsabgrenzung, kurzfristige Rückstellungen   

2300 Noch nicht bezahlter Aufwand 1'660.00 8’483.60 

Total  1'660.00 8’483.60 

    

Total Fremdkapital kurzfristig 54'069.11 42’796.57 

    

Fremdkapital langfristig   

    
Rückstellungen langfristig   

2600 Rückstellungen 45’000.00 49’000.00 

Total  45'000.00 49’000.00 

    

Total Fremdkapital langfristig 45'000.00 49’000.00 

    

Eigenkapital   

    
Kapital    
2800 Kapital Verband 94'732.31 58’045.28 

Total  94'732.31 58’045.28 

    

Total Eigenkapital 94'732.31 58’045.28 

    

Gewinn  19'241.85 36’687.03 

    

Total PASSIVEN 213'043.27 186’528.88 
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5.2 Erfolgsrechnung 
 

ERTRAG ER 2023 Budget 2023 

     
Verband   
3000 Mitgliederbeiträge 80’847.50 95’000.00 

3050 Sponsoring Verband 11’850.00 11’000.00 

Total  92’697.50 106’000.00 

    
Regionalgruppen   
3100 Regionalgruppe Romandie 10’928.00 - 

3110 Regionalgruppe Tessin - - 

Total  10’928.00 - 

    
Kommunikation   
3200 Fachzeitschrift Mitglieder 11’816.97  
3210 Fachzeitschrift Inserate 713.00 1’500.00 

3220 Webseite Inserate 45’344.94 12’000.00 

Total  57’874.91 13’500.00 

    
Bildung    
3400 Fachtagung 61’354.97 55’000.00 

3411 Kongress - - 

3450 Fortbildung Strasbourg 3’150.00 2’400.00 

Total  64’504.97 57’400.00 

    
Berufs- und Verbandspolitik   

    
Dienstleistungen/übr. Erträge   
3600 Dienstleistungen 511.68 - 

3615 e-log Gebühren / Labelantrag - - 

3685 Mahngebühren 9.29 - 

Total  520.97 - 

    
Erlösminderungen   
3805 Verluste Forderungen, Veränderung WB -100.00 - 

    
Total  -100.00 - 

    

Total ERTRAG 226’426.35 176’900.00 
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AUFWAND ER 2023 Budget 2023 

     
Verbandsführung    

     
Geschäftsführung    
4000 Geschäftsstelle              42’590.12               41’000.00  

4001 Geschäftsstelle Spesen                  145.58                 1’000.00  

Total Geschäftsführung              42’735.70               42’000.00  

     
Vorstand     
4050 Honorar Zentralvorstand                9’630.00                 8’000.00  

4051 Sitzungsg. SBV TOA + Dritte                3’760.00               10’000.00  

4060 Spesen Zentralvorstand                5’452.02                 4’000.00  

4061 Spesen SBV TOA + Dritte                    34.00                 1’500.00  

4070 Sitzungsräume und Verpflegung                  200.00                   500.00  

Total Vorstand              19’076.02               24’000.00  

     
Total               61’811.72               66’000.00  

     
Regionalgruppen    
4100 Regionalgruppe Romandie              10’928.00                          -    

4101 Pauschalbeitrag Romandie                1’000.00                 1’000.00  

4110 Regionalgruppe Tessin                         -                            -    

4111 Pauschalbeitrag Tessin                1’000.00                 1’000.00  

Total               12’928.00                2’000.00  

     
Kommunikation    
4200 Fachzeitschrift              23’966.20               22’000.00  

4230 Webseite                6’946.02                 4’000.00  

4250 Werbematerial                9’138.86               10’000.00  

4270 Projekte Kommunikation                         -                            -    

Total               40’051.08               36’000.00  

     
Bildung     
4400 Fachtagung              43’554.91               50’000.00  

4411 Kongress                         -                            -    

4470 Projekte Peer & OT CA HF                6’661.85               20’000.00  

Total               50’216.76               70’000.00  

     
Berufs- und Verbandspolitik    
4500 Berufs- und Verbandspolitik                6’041.45                 3’000.00  

4510 Verbandsbeiträge                  790.00                          -    

4511 Beitrag SVMTT                5’002.50                 5’200.00  

4512 Beiträge Diverse                         -                     500.00  

4520 Lohnpolitik, Besoldungs-/Lohnklage                         -                            -    

4570 Projekte Berufspolitik                2’757.01                 2’000.00  

Total               14’590.96               10’700.00  
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Dienstleistungen ER 2023 Budget 2023 

4610 Rechtsberatung                4’556.32                 2’500.00  

4615 e-log                1’755.99                 2’000.00  

4650 Rechtsschutzversicherung                3’494.40                 3’500.00  

Total                9’806.71                8’000.00  

     
Sozialversicherungaufwand    
5700 AHV, IV, EO, ALV                1’721.60                 1’100.00  

5730 Unfallversicherung                    83.20                   100.00  

Total                1’804.80                1’200.00  

     
Sachversicherungen    
6300 Betriebshaftpflicht                  385.80                   400.00  

Total                   385.80                   400.00  

     
Verwaltungsaufw., Informatik    
6500 Büromaterial, Kopien                1’102.60                 1’500.00  

6501 Drucksachen                         -                   1’000.00  

6505 Telefon, Informatik                1’756.15                   750.00  

6510 Übersetzungen                  377.95                 1’000.00  

6513 Porti                1’384.21                 2’000.00  

6530 Beratung, Steuerberatung                  484.63                 1’000.00  

6542 Revisionsstelle                1’081.75                 1’200.00  

Total                6’187.29                8’450.00  

     
Sonstiger betrieblicher Aufwand    
6740 Vorsteuerkorrektur                5’902.97                          -    

6790 Sonstiger betrieblicher Aufwand                         -                     500.00  

Total                5’902.97                   500.00  

     
Finanzaufwand    
6940 Bankspesen                  163.55                   200.00  

6949 Währungsverluste                      2.70                          -    

Total                   166.25                   200.00  

     
Ausserordentlicher Erfolg    
8500 a.o., periodenfremder Aufwand                2’743.46                          -    

8510 a.o., periodenfremder Ertrag                         -                            -    

Total                2’743.46                          -    

     
Steueraufwand    
8900 Steuern                  588.70   
Total                   588.70                          -    

     

Total AUFWAND            207’184.50             203’450.00  

     

Ergebnis         19’241.85        -26’550.00  
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5.3 Rapport de l’organe de révision 
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Point 6: Décharge du comité central 
 

 
 

 

Point 7: Démissions / élections 
 

 
7.1 Démissions du comité directeur 

Il n’y a pas des démissionne du comité central. 
 
7.2 Nouvelles élections au comité central 

La présidente Anne-Sophie Bétrisey se présente pour une réélection en tant que présidente pour 
un mandat de quatre ans jusqu'en 2028. 

Les autres membres du comité central, Käthy Trösch, Isabella Burger, Franziska Bähler, Robert 
Slipac et Patrizio Paoluzzi, se présentent également pour un nouveau mandat de deux ans, jusqu'en 
2026. 
 
Corinne Stutz de Baar se présente comme nouveau membre du comité central. 
Corinne Stutz a 47 ans et peut se prévaloir de plus de 20 ans d'expérience pro-
fessionnelle dans l'OPS en tant que spécialiste en technique opératoire et en tant 
que directrice des ventes dans la branche MedTech, ainsi que d'un bachelor en 
management général. Avec ses affinités pour le numérique et les langues, elle 
est le complément parfait du comité central. 
 
 
7.3 Élection de l’organe de révision 

La Truvag Revisions AG est proposée comme organe de révision pour l'année 2024. 
 
 

Point 8: Requêtes 

 
8.1 Requêtes des membres 

Aucune requête d’un membre nous n’est parvenue dans le délai spécifié dans les statuts. 
 
8.2 Requêtes du comité central 

Le comité central n’a pas des requêtes. 
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Point 9: Approbation du programme d’activité 
 

 
Politique associative et professionnelle 

- Réseau de relations dans toute la Suisse 
- Siège au comité directeur de l'ASMTT 
- Siège au comité de direction OP-Management 
- Collaboration au sein de l'IG WIG 
- Siège à la commission nationale e-Log 

 
Formation 

- Présidence et participation à la commission de développement PEC TSO ES 
- Collaboration au projet soins de positionnement 
- APS TSO Projet pilote titre de travail "Operations Technische Chirurgie Assistenz OT CA 

HF". 
- Expert technique SBFI Ré-accréditation TSO ES 
- Siège à la commission nationale e-Log 
- Diverses réductions lors de congrès, colloques et manifestations 

 
Coopération internationale EFORT 

- Rencontre des membres des associations EFORT en Suisse 
- Entretien des contacts internationaux 

 
Marketing & communication 

- 2 numéros de la revue Schnitt 
- 3 – 4 courriels des membres 
- Actualiser constamment le site internet 

 
Projets 

- APS TSO Projet pilote Titre de travail "Operations Technical Surgery Assistant OT CA HF" 
- Projet peer 
- Journée suisse des étudiants OT TOA TSO 

 
Manifestations 

- Journée professionnelle 2023 
- Formations continues pour le personnel spécialisé en salle d’opération à Strasbourg 

 
Autres prestations pour les membres 

- Assurance de protection juridique 
- Conseil juridique 
- Conseil en matière de salaires 
- www.e-log.ch  
- Conseil en assurance et prévoyance 
- Et de nombreux autres services 

 
 

Point 10: Fixation des cotisations membres 2024 

 
Cotisations annuelles Membres actifs CHF 190.00 (inchangé) 
  Membres passifs CHF 150.00 (inchangé) 
  Étudiants CHF 30.00 (inchangé) 
  Membres seniors CHF 30.00 (inchangé)  

http://www.e-log.ch/
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Point 11: Approbation du budget pour 2024 

 

ERTRAG Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

      

Verband     
3000 Mitgliederbeiträge         81’000.00          80’847.50          95’000.00  

3050 Sponsoring Verband         11’000.00          11’850.00          11’000.00  

Total         92’000.00         92’697.50        106’000.00  

      

Regionalgruppen     
3100 Regionalgruppe Romandie                    -            10’928.00                     -    

3110 Regionalgruppe Tessin                    -                       -                       -    

Total                     -           10’928.00                     -    

      

Kommunikation     
3200 Fachzeitschrift Mitglieder         12’000.00          11’816.97   
3210 Fachzeitschrift Inserate          1’000.00              713.00           1’500.00  

3220 Webseite Inserate         24’000.00          45’344.94          12’000.00  

Total         37’000.00         57’874.91         13’500.00  

      
Bil-
dung      
3400 Fachtagung                    -            61’354.97          55’000.00  

3411 Kongress       125’000.00                     -                       -    

3450 Fortbildung Strasbourg          2’500.00           3’150.00           2’400.00  

Total        127’500.00         64’504.97         57’400.00  

      

Berufs- und Verbandspolitik     

      

Dienstleistungen/übr. Erträge     
3600 Dienstleistungen                    -                511.68                     -    

3615 e-log Gebühren / Labelantrag                    -                       -                       -    

3685 Mahngebühren                    -                    9.29                     -    

Total                     -                520.97                     -    

      

Erlösminderungen     
3805 Verluste Forderungen, Veränderung WB                    -               -100.00                     -    

      

Total                     -               -100.00                     -    

      

Total ERTRAG       256’500.00        226’426.35        176’900.00  
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AUFWAND Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

      

Verbandsführung     

      
Geschäftsführung     
4000 Geschäftsstelle         44’000.00          42’590.12          41’000.00  

4001 Geschäftsstelle Spesen             800.00              145.58           1’000.00  

Total Geschäftsführung        44’800.00         42’735.70         42’000.00  

      
Vorstand      
4050 Honorar Zentralvorstand         11’000.00           9’630.00           8’000.00  

4051 Sitzungsg. SBV TOA + Dritte          5’000.00           3’760.00          10’000.00  

4060 Spesen Zentralvorstand          7’000.00           5’452.02           4’000.00  

4061 Spesen SBV TOA + Dritte          1’000.00                34.00           1’500.00  

4070 Sitzungsräume und Verpflegung             500.00              200.00              500.00  

Total Vorstand        24’500.00         19’076.02         24’000.00  

      

Total         69’300.00         61’811.72         66’000.00  

      

Regionalgruppen     
4100 Regionalgruppe Romandie                    -            10’928.00                     -    

4101 Pauschalbeitrag Romandie          1’000.00           1’000.00           1’000.00  

4110 Regionalgruppe Tessin                    -                       -                       -    

4111 Pauschalbeitrag Tessin          1’000.00           1’000.00           1’000.00  

Total           2’000.00         12’928.00           2’000.00  

      

Kommunikation     
4200 Fachzeitschrift         24’000.00          23’966.20          22’000.00  

4230 Webseite         12’000.00           6’946.02           4’000.00  

4250 Werbematerial          1’000.00           9’138.86          10’000.00  

4270 Projekte Kommunikation                    -                       -                       -    

Total         37’000.00         40’051.08         36’000.00  

      

Bildung      
4400 Fachtagung                    -            43’554.91          50’000.00  

4411 Kongress       110’000.00                     -                       -    

4470 Projekte Peer & OT CA HF         20’000.00           6’661.85          20’000.00  

Total        130’000.00         50’216.76         70’000.00  

      

Berufs- und Verbandspolitik     
4500 Berufs- und Verbandspolitik          4’000.00           6’041.45           3’000.00  

4510 Verbandsbeiträge          1’000.00              790.00                     -    

4511 Beitrag SVMTT          7’000.00           5’002.50           5’200.00  

4512 Beiträge Diverse             500.00                     -                500.00  

4520 Lohnpolitik, Besoldungs-/Lohnklage                    -                       -                       -    

4570 Projekte Berufspolitik          3’000.00           2’757.01           2’000.00  

Total         15’500.00         14’590.96         10’700.00  
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  Budget 2024 ER 2023 Budget 2023 

Dienstleistungen     
4610 Rechtsberatung          4’000.00           4’556.32           2’500.00  

4615 e-log          3’500.00           1’755.99           2’000.00  

4650 Rechtsschutzversicherung          3’700.00           3’494.40           3’500.00  

Total         11’200.00           9’806.71           8’000.00  

      

Sozialversicherungaufwand     
5700 AHV, IV, EO, ALV          1’800.00           1’721.60           1’100.00  

5730 Unfallversicherung             100.00                83.20              100.00  

Total           1’900.00           1’804.80           1’200.00  

      

Sachversicherungen     
6300 Betriebshaftpflicht             400.00              385.80              400.00  

Total              400.00              385.80              400.00  

      

Verwaltungsaufw., Informatik     
6500 Büromaterial, Kopien          1’500.00           1’102.60           1’500.00  

6501 Drucksachen          1’000.00                     -             1’000.00  

6505 Telefon, Informatik          1’000.00           1’756.15              750.00  

6510 Übersetzungen          1’000.00              377.95           1’000.00  

6513 Porti          1’800.00           1’384.21           2’000.00  

6530 Beratung, Steuerberatung          1’000.00              484.63           1’000.00  

6542 Revisionsstelle          1’400.00           1’081.75           1’200.00  

Total           8’700.00           6’187.29           8’450.00  

      

Sonstiger betrieblicher Aufwand     
6740 Vorsteuerkorrektur          5’000.00           5’902.97                     -    

6790 Sonstiger betrieblicher Aufwand                    -                       -                500.00  

Total           5’000.00           5’902.97              500.00  

      

Finanzaufwand     
6940 Bankspesen             200.00              163.55              200.00  

6949 Währungsverluste                    -                    2.70                     -    

Total              200.00              166.25              200.00  

      

Ausserordentlicher Erfolg     
8500 a.o., periodenfremder Aufwand                    -             2’743.46                     -    

8510 a.o., periodenfremder Ertrag                    -                       -                       -    

Total                     -             2’743.46                     -    

      

Steueraufwand     
8900 Steuern               588.70   
Total                     -                588.70                     -    

      

Total AUFWAND       281’200.00        207’184.50        203’450.00  

      

Ergebnis   -24’700.00     19’241.85    -26’550.00  
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Point 12: Diverses choses 

 
 


